
COMUNE DI NONANTOLA

Provincia di Modena

AREA SERVIZI CULTURALI

Direttore Area Servizi Culturali

Oggetto: REALIZZAZIONE  AZIONI  DI  SENSIBILIZZAZIONE  ED 
ACCOMPAGNAMENTO  SU  STILI  DI  CONSUMO E INDEBITAMENTO A 
SEGUITO  DI  MANIFESTAZIONE  DI  INTERESSE  -  AFFIDAMENTO 
ATTIVITA' ED APPROVAZIONE CONVENZIONE

Il Direttore dell'Area

Visto il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 e s.m.i (artt. 107, 109, 183); 

Visto  il D.Lgs. 30.3.2001 n. 165 e s.m.i (artt. 4, 13 e seguenti);

Visto lo Statuto Comunale (Capo III, artt. 33 e seguenti); 

Visto  il  vigente  Regolamento  comunale  per  l’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  (artt.  11  e 
seguenti);

Richiamato l'art. 107, comma 3, del T.U. n. 267/00 ordinamento EE.LL. che attribuisce ai dirigenti 
gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l'assunzione di impegni di spesa;

Visto il decreto sindacale prot. n. 14132 del 30/06/2015 di assegnazione temporanea delle funzioni 
di direttore dell’Area Economico Finanziaria al dott. Luigino Boarin;

Richiamate le deliberazioni di:
• Consiglio Comunale n. 11 del 27.02.2018, esecutiva, con la quale è stata approvata la nota 

di aggiornamento al DUP per gli anni 2018-2020; 
• Consiglio  Comunale  n.  20  del  27.02.2018,  esecutiva,  con la  quale  è  stato  approvato  il 

bilancio di previsione finanziario 2018-2020; 
• Giunta Comunale n. 35 del 15.03.2018, esecutiva, con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione per il periodo 2018/2020 contenente il piano della performance di cui 
all’articolo 10 del D.Lgs. n. 150/2009 ed il piano dettagliato degli obiettivi di gestione di cui 
all’art. 197, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 267/2000;obiettivi integrati con deliberazione 
della Giunta Comunale n. 83 del 06/06/2018; 

• Consiglio Comunale n.  51 in data 31/07/2018, dichiarata  immediatamente eseguibile,  ad 
oggetto: “Approvazione della salvaguardia degli equilibri  e dell’assestamento generale di 
bilancio dell’esercizio 2018 (art. 175, comma 8 e art. 193 del D.Lgs. n. 267/2000)”; 

• Giunta Comunale n. 113 del 02/08/2018, dichiarata immediatamente eseguibile, ad oggetto: 
“Variazione al piano esecutivo di gestione 2018/2020 ai sensi dell’art. 175, comma 5-bis, 
D.Lgs. n. 267/2000”;

Determina N. 256 del 21/09/2018



Visto il  Codice  del  Terzo  settore  approvato  con D.Lgs.  n.  117 del  03/07/2017,  modificato  dal 
D.Lgs. n. 105 del 03/08/2018;

Richiamata  la  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  115  del  09/08/2018,  ad  oggetto:  “Avvio  alla 
sensibilizzazione  e  accompagnamento  su  stili  di  consumo  e  indebitamento”,  con  la  quale  si 
demandava, tra l'altro, al responsabile dell'Area Servizi Culturali l'adozione degli atti necessari alla 
realizzazione dell'oggetto indicato;

Richiamata  la  determina  n.  228  del  29/08/2018  di  approvazione  e  pubblicazione  dell'avviso 
pubblico  per  la  raccolta  di  manifestazione  di  interesse  per  la  realizzazione  di  azioni  di 
sensibilizzazione e accompagnamento su stili di consumo e indebitamento;

Dato atto che il suddetto avviso è stato pubblicato sul sito istituzione del Comune di Nonantola e 
all'albo pretorio on-line con scadenza al 15 settembre 2018 alle ore 12,00;

Visto  il  verbale  in  data  17/09/2018  della  procedura  comparativa  per  l'affidamento  delle 
attività/azioni  di  sensibilizzazione e accompagnamento su stili  di  consumo e indebitamento,  dal 
quale emerge che a seguito dell'avviso pubblico,  entro il termine stabilito e cioè entro le ore 12,00 del 
giorno 15/09/2018 è pervenuta una sola richiesta conforme a quanto indicato nel pubblico avviso:  prot. 
n. 18520 del 31/08/2018 – Federconsumatori Modena;

Valutato che il progetto presentato dall'Associazione “Federconsumatori” di Modena contiene tutti 
gli elementi necessari, sia in termini quantitativi che qualitativi, per la buona riuscita delle azioni di 
sensibilizzazione  e  accompagnamento  su  stili  di  consumo  e  indebitamento,  come  da  proposta 
assunta al prot. n. 18520 del 31/08/2018; 

Ritenuto necessario, per le motivazioni sopra evidenziate, affidare le attività per la realizzazione di 
azioni di sensibilizzazione e accompagnamento su stili di consumo e indebitamento all'associazione 
Federconsumatori Provincia di Modena;

Rilevato che per le attività in oggetto verrà sottoscritta apposita convenzione, regolante i rapporti tra 
le parti, il cui schema è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento (All. A);

Vista la Legge n. 136/2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonchè delega al Governo in tema 
di normativa antimafia” con particolare riferimento all’art. 3 “tracciabilità dei flussi finanziari” e 
art. 6 “sanzioni”;

Dato atto che al presente affidamento è stato assegnato il codice CIG ZAB24FA8C8;

Dato atto che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile del servizio attesta 
la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ed il Responsabile finanziario la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria (art. 147 bis e art. 153, comma 5 del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 
267);

Dato atto altresì  che il  presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 183, comma 7 del Decreto Legislativo 18 
Agosto 2000 n. 267);

Tutto ciò premesso e considerato,

DETERMINA



1) di approvare il verbale del 17/09/2018 della procedura comparativa per l'affidamento delle 
attività/azioni di sensibilizzazione e accompagnamento su stili di consumo e indebitamento;

2) di affidare a Federconsumatori Provincia di Modena avente sede legale in Modena, via Mar 
Ionio  n.  23  C.F.  94027580367, per  le  motivazioni  riportate  in  premessa,  a  seguito  di 
procedura comparativa,  secondo le modalità  e condizioni previsti  nella convenzione,  che 
viene allegata  alla  presente determinazione formandone parte  integrante e sostanziale,  le 
attività/azioni di sensibilizzazione e accompagnamento su stili di consumo e indebitamento 
per il periodo 01.10.2018 – 31.12.2020;

3) di impegnare la somma complessiva di €. 7.200,00 per le attività di cui al punto precedente, 
con imputazione sul bilancio di previsione finanziario 2018-2020, al capitolo 3770 “Spese 
attività culturali CTE 1030211999 nel modo seguente:

• per € 800,00 al bilancio di previsione finanziario 2018-2020, esercizio 2018, relativamente 
al periodo 1.10 – 31.12.2018, dando atto che detta obbligazione, giuridicamente perfezionata 
viene a scadenza e diventa esigibile entro l'esercizio 2018

• per € 3.200,00 al bilancio di previsione finanziario 2018-2020, esercizio 2019, relativamente 
al  periodo  01.01  –  31.12.2019, dando  atto  che  detta  obbligazione,  giuridicamente 
perfezionata viene a scadenza e diventa esigibile entro l'esercizio 2019

• per € 3.200,00 al bilancio di previsione finanziario 2018-2020, esercizio 2020, relativamente 
al  periodo  01.01  –  31.12.2020, dando  atto  che  detta  obbligazione,  giuridicamente 
perfezionata viene a scadenza e diventa esigibile entro l'esercizio 2020

4) Di approvare lo schema di convenzione per la realizzazione di azioni di sensibilizzazione e 
accompagnamento su stili di consumo e indebitamento nel Comune di Nonantola allegata 
alla presente;

5) di  impegnare  il  soggetto  risultato  aggiudicatario  a  rispettare  per  sé  e  per  gli  eventuali 
subappaltatori gli obblighi previsti dalla la Legge n. 136/2010 “ Piano straordinario contro le 
mafie, nonché delega al Governo in tema di normativa antimafia” s.m.i. così come meglio 
specificato nella comunicazione di aggiudicazione da restituire sottoscritta per accettazione.

 

Il Direttore dell'Area
BOARIN LUIGINO / INFOCERT SPA

Sottoscritto digitalmente



ALLEGATO ALLA PRESENTE DETERMINAZIONE.

Area Economico - Finanziaria

Oggetto : REALIZZAZIONE  AZIONI  DI  SENSIBILIZZAZIONE  ED 
ACCOMPAGNAMENTO  SU  STILI  DI  CONSUMO  E  INDEBITAMENTO  A 
SEGUITO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE - AFFIDAMENTO ATTIVITA' 
ED APPROVAZIONE CONVENZIONE

PARERE CONTABILE

Si attesta che la presente Determinazione è regolare sotto l’aspetto contabile.
(art. 147 bis del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267).

Nonantola,  19/09/2018 Il Direttore dell'Area 
BOARIN LUIGINO / INFOCERT SPA

Sottoscritto digitalmente

Determina N. 256 del 21/09/2018



ALLEGATO ALLA PRESENTE DETERMINAZIONE

Area Economico - Finanziaria

Oggetto : REALIZZAZIONE  AZIONI  DI  SENSIBILIZZAZIONE  ED 
ACCOMPAGNAMENTO  SU  STILI  DI  CONSUMO  E  INDEBITAMENTO  A 
SEGUITO  DI  MANIFESTAZIONE  DI  INTERESSE  -  AFFIDAMENTO 
ATTIVITA' ED APPROVAZIONE CONVENZIONE

PARERE DI COPERTURA FINANZIARIA

Si  attesta  che  il  capitolo  di  bilancio  su  cui  viene  imputata  la  spesa  indicata  nella  presente 
Determinazione,  presenta  sufficiente  disponibilità  per  garantire  la  copertura  finanziaria,  tenuto 
conto degli impegni precedentemente assunti (art. 153, comma 5° Decreto Legislativo 18 Agosto 
2000, n. 267).

  

IMPEGNI

Anno Impegno Capitolo Importo

2018 714 3770 € 800,00

2019 75 3770 € 3.200,00

2020 29 3770 € 3.200,00

ACCERTAMENTI

Anno Accertamento Capitolo Importo

Nonantola,  19/09/2018 Il Direttore dell'Area 
BOARIN LUIGINO / INFOCERT SPA

Sottoscritto digitalmente

Determina N. 256 del 21/09/2018



 

 

 

 

 

 
   C O M U N E   D I   N O N A N T O L A 

PROVINCIA DI MODENA 

 
(Area Servizi Culturali ) 

  

- Municipio – sede provvisoria  
Via Roma, 23 - 41015 Nonantola (MO) - Italia 

Tel +39-059-896511 - Fax +39-059-896590 
E-Mail: cultura@comune.nonantola.mo.it 

 

P
ag

in
a1

 

CONVENZIONE CON L’ASSOCIAZIONE “FEDERCONSUMATORI - PROVINCIA DI 
MODENA” PER LA REALIZZAZIONE DI AZIONI DI SENSIBILIZZAZIONE E 
ACCOMPAGNAMENTO SU STILI DI CONSUMO E INDEBITAMENTO NEL COMUNE DI 
NONANTOLA 

 

L’anno 2018 il giorno _________ del mese di _________ presso gli Uffici dell’Area Servizi 
Culturali del Comune di Nonantola, con la presente scrittura privata, avente per le parti 
forza di legge a norma dell’art. 1372 del Codice Civile, 

TRA 

Il Comune di Nonantola con sede a Nonantola, Via Guglielmo Marconi n. 11 qui 
rappresentato dal Direttore dell’Area Servizi Culturali dott. Luigino Boarin , il quale agisce 
nell’esclusivo interesse del Comune di Nonantola in esecuzione del Decreto del Sindaco 
prot. n. 14132 del 30/06/2015 

E 

L’Associazione Federconsumatori – Provincia di Modena (C.F. 94027580367 ) con sede a 
Modena in via Mar Ionio n.23, di seguito denominata Associazione, iscritta nell’apposito 
registro regionale al n. 12 del 17.02.2000 legalmente rappresentata dal Sig. Guidotto 
Maurizio, nella veste di Presidente pro-tempore  

PREMESSO CHE 

- è in forte e costante aumento il numero di quanti si rivolgono al Servizio Sociale 
Territoriale per problematiche di ordine economico,situazioni per cui vi è l’esigenza 
di intervenire precocemente,in una logica di prevenzione e riduzione dei rischi di 
caduta nella marginalità sociale vera e propria. 

- la Legge Regionale n.34/2002 “Norme per la valorizzazione delle associazioni di 
promozione sociale” successivamente modificata ed integrata dalla legge regionale 
n.8/2014, prevede la possibilità per gli enti locali di stipulare convenzioni con le 
associazioni iscritte in appositi registri regionali o locali per la gestione di attività di 
promozione sociale verso terzi,pubblicizzando la volontà di stipulare detta 
convenzione,nel rispetto dei principi di trasparenza e imparzialità.  

Dato atto che la presente convenzione viene stipulata nel pieno rispetto del Codice del 
terzo settore approvato con D.Lgs. 117 del 03/07/2017 entrato in vigore il 03/08/2017 
(G.U. 02/08/2017) e successivamente modificato dal D.Lgs. n. 105 del 03/08/2018;  

Tutto ciò premesso, le parti sopra costituite convengono e stipulano quanto segue: 

 

 

Determina N. 256 del 21/09/2018



 

 

 

 

 

 
   C O M U N E   D I   N O N A N T O L A 

PROVINCIA DI MODENA 

 
(Area Servizi Culturali ) 

  

- Municipio – sede provvisoria  
Via Roma, 23 - 41015 Nonantola (MO) - Italia 

Tel +39-059-896511 - Fax +39-059-896590 
E-Mail: cultura@comune.nonantola.mo.it 

 

P
ag

in
a2

 

Art. 1 – Obiettivi  

Obiettivi della presente convenzione sono quelli di:  

- sensibilizzazione e accompagnamento su stili di consumo e indebitamento 

- realizzazione di azioni di tutoring e consulenza sul bilancio familiare 

- assistenza per problematiche fiscali/tributarie e consulenza in caso di sovra 
indebitamento 

Art. 2 – Oggetto  

La presente convenzione prevede l’apertura a cadenza settimanale presso il Comune di 
Nonantola  di uno sportello informativo dedicato alle seguenti tematiche:  

a) informazione/formazione/consulenza sui diritti del cittadino consumatore (sportello del 
consumatore) 

b) informazione/assistenza/consulenza per problematiche fiscali/tributarie e consulenza in 
caso di sovra indebitamento e sulla tenuta del bilancio familiare  rivolta a persone/nuclei 
familiari anche inviate dal servizio sociale territoriale 

Dovrà inoltre essere garantito lo svolgimento di iniziative pubbliche, da concordare con 
l’amministrazione comunale, rivolte a tutta la cittadinanza da tenersi nel territorio del 
Comune di Nonantola sulle tematiche oggetto del presente atto. 

Le iniziative pubbliche dovranno essere svolte, in sale civiche e/o in altri spazi idonei ed 
adeguati. 

L’attività di informazione / formazione / assistenza / consulenza è gratuita per i cittadini 
residenti nel territorio del Comune di Nonantola. 

Art. 3 – Sede 

Per lo svolgimento delle attività sopraccitate all’Associazione verrà messo a disposizione 
uno  spazio da individuarsi nel Comune di Nonantola. 

L’Associazione è tenuta al buon uso, alla buona conduzione e alla conservazione dei locali 
messi a disposizione per lo svolgimento delle attività, nonché degli arredi/attrezzature in 
essi presenti (indicati in apposito verbale di consegna), oltre al rispetto degli obblighi e 
degli adempimenti di cui al D.Lgs 81/2008. 

Art. 4 - Tavolo di coordinamento 

E’ istituito un tavolo di coordinamento costituito dal Responsabile dei Servizi Sociali 
dell’Unione dei Comuni del Sorbara, dal Responsabile del Servizio Tributi del Comune di 
Nonantola, dal Direttore dell’Area Servizi Culturali del Comune di Nonantola e dal 
referente individuato dall’Associazione. 



 

 

 

 

 

 
   C O M U N E   D I   N O N A N T O L A 

PROVINCIA DI MODENA 

 
(Area Servizi Culturali ) 

  

- Municipio – sede provvisoria  
Via Roma, 23 - 41015 Nonantola (MO) - Italia 

Tel +39-059-896511 - Fax +39-059-896590 
E-Mail: cultura@comune.nonantola.mo.it 

 

P
ag

in
a3

 

Il tavolo, convocato dal Comune a cadenza periodica, ha la finalità di concordare la 
programmazione operativa delle attività, verificarne l’andamento ed i risultati raggiunti. 

Su richiesta delle parti, il tavolo di coordinamento, può essere convocato ogni volta che se 
ne ravvisi la necessità. 

Per le attività di consulenza in caso di sovra indebitamento e sulla tenuta del bilancio 
familiare possono essere previsti incontri periodici con gli operatori del servizio sociale 
professionale. 

Art. 5 – Obblighi, responsabilità e oneri dell’associazione/organizzazione  

Per lo svolgimento delle attività oggetto del presente protocollo, l’Associazione solleva il 
Comune da ogni responsabilità riguardante lo svolgimento delle attività che prevede di 
realizzare, garantendo che i propri soci siano coperti da assicurazione contro infortuni, 
malattie connesse allo svolgimento delle attività stesse e per la responsabilità civile verso 
terzi e che siano in possesso delle necessarie cognizioni e capacità per l’espletamento 
delle attività oggetto della presente convenzione. 

L’Associazione si impegna, per lo svolgimento delle attività oggetto della presente 
Convenzione ad utilizzare esclusivamente propri soci volontari iscritti, i cui nominativi 
dovranno risultare da apposito elenco che l’associazione dovrà consegnare al Servizio 
Tributi del Comune di Nonantola prima dell’inizio dell’attività. Tale elenco dovrà essere 
tenuto aggiornato a cura della stessa associazione. 

L’Associazione si impegna altresì ad effettuare una adeguata informazione e formazione 
al proprio personale in base a quanto disposto dal D.Lgs. n. 81/2008 in riferimento ai rischi 
generali ed ai rischi specifici. 

L’Associazione è tenuta altresì a svolgere le attività oggetto della presente convenzione 
nel rispetto dei diritti e della dignità degli utenti, garantendo il massimo riserbo sulle 
informazioni,di cui venissero eventualmente a conoscenza durante l’espletamento 
dell’attività, nel rispetto del disposto del D.Lgs. n. 196/2003, a tutela della privacy dei 
cittadini.  

A cadenza semestrale l’associazione/organizzazione è tenuta ad inviare al Comune  un 
report indicante il resoconto dell’attività svolta.  

Art. 6 – Oneri del Comune di Nonantola 

Il Comune  si impegna a corrispondere alla associazione un contributo forfettario annuale 
pari a 3.200,00 euro, quale supporto alle attività oggetto della presente Convenzione, da 
erogarsi in due tranche semestrali, previa presentazione da parte dell’associazione di un 
report indicante il resoconto dell’attività svolta. In caso di annualità non complete si 
provvederà ad erogare il contributo indicato sulla base delle mensilità effettive mediante la 
suddivisione del contributo complessivo per dodicesimi. 

 



 

 

 

 

 

 
   C O M U N E   D I   N O N A N T O L A 

PROVINCIA DI MODENA 

 
(Area Servizi Culturali ) 

  

- Municipio – sede provvisoria  
Via Roma, 23 - 41015 Nonantola (MO) - Italia 

Tel +39-059-896511 - Fax +39-059-896590 
E-Mail: cultura@comune.nonantola.mo.it 

 

P
ag

in
a4

 

Art. 7 – Durata  

La presente convenzione decorre dal 01.10.2018 e scadrà il 31.12.2020, salvo i casi di 
risoluzione di cui al successivo art.8. 

Art. 8 – Inadempienze e cause di risoluzione 

Eventuali inadempienze alla presente convenzione devono essere contestate per iscritto, 
con fissazione di un termine per la relativa regolarizzazione. Nel caso in cui 
l’associazione/organizzazione non ottemperi a tutti gli impegni assunti, il Comune di 
Nonantola potrà revocare la convenzione con motivato provvedimento da adottarsi a cura 
del Direttore dell’Area Servizi Culturali, previa regolare contestazione alla quale 
l’associazione avrà facoltà di presentare le proprie controdeduzioni. 

Il rapporto potrà altresì interrompersi per ragioni di pubblica utilità valutate tali dal Comune 
che, con anticipo di almeno tre mesi, dovrà darne comunicazione con relativa motivazione. 

Art. 9 – Registrazione 

La presente convenzione verrà registrata, in caso d’uso, secondo le vigenti disposizioni, 
con oneri conseguenti a carico dell'Associazione. 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

 

 

 

 

Per il Comune di Nonantola 

Il Direttore Area Servizi Culturali 

Per l’Associazione 

Federconsumatori – Provincia di Modena 

(dott. Luigino Boarin) 

 

 

(Sig. Guidotto Maurizio) 

 

 

 


